
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2013

Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 13, 18, 19, 25, 26, 27, 30, 
31, 32, 33, e 34 – F CARDOSO LTDA. CNPJ: 04.949.905/0001-
63. PREÇO TOTAL: R$ 23.988,20 (vinte e três mil novecentos e 
oitenta e oito reais e vinte centavos).
Itens: 12 e 15 – FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA-
ME. CNPJ: 10.468.162/0001-02. PREÇO TOTAL: R$  1.875,00 
(mil oitocentos e setenta e cinco reais).
Itens: 11, 14, 20 e 21 – R.C ZAGALLO E CIA LTDA. CNPJ: 
83.929.976/0001-70. PREÇO TOTAL: R$ 2.208,62 (dois mil 
duzentos e oito e sessenta e dois)
Itens: 7, 16, 22, 23, 24, 28, 29 foram considerados 
FRACASSADOS
Item 17 foi considerado deserto.
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2013/174695 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 16 de setembro de 2013. Bárbara Ferreira. 
Pregoeira.

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584694

P O R T A R I A  Nº.  275/2013 - GEAPE/HEMOPA, 11 DE 
SETEMBRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Rose 
Cristiane Vilhena Cruz, Cargo: Tecnico em Patologia Clinica, 
matrícula nº 5892718/1, lotado (a) na Gerencia de Distribuição 
de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 21 
de agosto a 06 de setembro de 2013. Laudo nº 144578A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de setembro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  276/2013 - GEAPE/HEMOPA, 11 DE 

SETEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Angela Salgado Nascimento de Souza, Cargo: Tecnica 
em Patologia Clinica, matrícula nº 5559618/2, lotado (a) na 
Gerencia de Processamento de Sangue, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
03 de agosto a 21 de agosto de 2013. Laudo nº 144273A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de setembro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  281/2013 - GEAPE/HEMOPA, 11 DE 

SETEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Iacy 
de Oliveira Galvão, Cargo: Tecnica em Patologia Clinica, 
matrícula nº 5150540/2, lotado (a) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 
de junho a 19 de junho de 2013. Laudo nº 227/13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de setembro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  282/2013 - GEAPE/HEMOPA, 11 DE 

SETEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Iacy 
de Oliveira Galvão, Cargo: Tecnica em Patologia Clinica, 
matrícula nº 5150540/2, lotado (a) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 
de junho a 26 de junho de 2013. Laudo nº 227/13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de setembro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  283/2013 - GEAPE/HEMOPA, 11 DE 
SETEMBRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Fatima Maria Silva de Barros, Cargo: Servente, matrícula 
nº 7000065/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 06 de agosto a 
16 de agosto de 2013. Laudo nº 256/13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de setembro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  284/2013 - GEAPE/HEMOPA, 11 DE 

SETEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Erika 
Gleyse de Oliveira Carvalho, Cargo: Enfermeiro, matrícula nº 
54180500/2, lotado (a) na Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 19 de agosto a 25 de agosto de 2013. 
Laudo nº 144915A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de setembro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584707
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
05/04/2013, torna público que a sessão do Pregão Eletrônico 
nº 83/2013 para a aquisição de insumos pra realização de 
exames laboratoriais de histocompatibilidade pré-transplante 
de órgãos e tecidos foi considerada FRACASSADA. Os autos do 
Processo Administrativo Nº. 2013/559965 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 16 de setembro de 2013. Hégina Gonçalves. 
Pregoeira.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584740

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/07/2013
Admitidos:
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DEBORA DE NAZARÉ RAMOS PEREIRA                    Agente Administrativo              
30/06/2014  Contrato nº 012/2013
KATHEE LAMEIRA DE ARAUJO                          Agente Administrativo              30/06/2014  
Contrato nº 069/2013
MATHEUS MORAIS MANITO                             Analista de Sitemas                30/06/2014  
Contrato nº 110/2013
PATRICIA DA SILVA MENDES                          Agente Administrativo              30/06/2014  
Contrato nº 044/2013
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584745

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/08/2013
Admitidos:
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDILENE SANTOS DA SILVA                           Agente Administrativo              31/07/2014  
Contrato nº 065/2013
ELUANE MARTINS CAMPOS                             Enfermeira                         31/07/2014  
Contrato nº 095/2013
LUCILENE PEREIRA DA SILVA                         Agente de Artes Praticas           31/07/2014  
Contrato nº 066/2013
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584753

Portaria: 413/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55940731/ALVARO LUIZ SERRÃO DOS SANTOS (Guarda Seg.) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 17/09/2013
572263471/CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA (Ag. Art. Prat.) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 18/09/2013

541892361/FRANCISCO DE ASSIS BARRETO DE CARVALHO 
(Motorista) / 1.0 Diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 
18/09/2013
541884921/HAILTON DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 18/09/2013
70000301/IVO LAMEIRA DO AMARAL (Guarda Seg.) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 18/09/2013
55946261/JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES (Motorista) / 1.0 
Diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 18/09/2013
70001701/JOSE RIBAMAR SANTOS RODRIGUES (Servente) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 17/09/2013
541876081/MIVALDO MONTEIRO DE MELO (Eletricista) / 1.0 
Diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 18/09/2013
56133291/ROSANGELA CARVALHO SANTOS (Servente) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 18/09/2013
571746631/SHIRLIANE SILVA DE MORAES (Servente) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 17/09/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA Nº. 419/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 11 DE SETEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584792
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover a 
sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurado ao acusado a ampla 
defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma 
mais ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da 
Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando que a Portaria nº. 72/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
de 13 de março de 2013 instituiu a Comissão Permanente de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar da Fundação 
HEMOPA, órgão competente para apurar responsabilidade 
de servidores por infrações praticadas no exercício de suas 
atribuições, de acordo com os arts. 199 e seguintes da Lei 
5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, que irá apurar as condutas de falta 
de assiduidade e pontualidade praticadas pelo servidor PAULO 
ROBERTO NASCIMENTO SILVA, com prazo de 60 (sessenta) 
dias da publicação desta Portaria, prorrogáveis por igual 
período:
- MÁRCIO AUGUSTO SOUZA AZEVEDO (Presidente)
- LUCIENE MARIA DO ESPÍRITO SANTO COSTA (Vogal)
- SELVINA MARIA MOREIRA TEIXEIRA LEITE (Secretária)
II - A possível constatação de que o servidor faltou com 
seus deveres de assiduidade e pontualidade, encontra-se 
regulamentada nos artigos 177, inciso I e 178, inciso IV do 
Regime jurídico dos Servidores do Estado do Pará.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de setembro 
de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 584450

CONTRATO: 228
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de anestesia aos pacientes da FHCGV.
Valor Total: 1.311.300,00
Data Assinatura: 11/09/2013
Vigência: 11/09/2013 a 10/03/2014
Dispensa: 33/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339034              0103000000          
Estadual
Contratado: IATA-INSTITUTO DE ANESTESIA E TERAPIA 
ANTÁLGICA S/S LTDA.
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 2171
CEP. 66033-726 - Belém/PAComplemento: A
Email: iata@sau.me.br, sau@sau.med.br
Telefone: 9192456633
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


